Администрация города Шарыпово

город Шарыпово Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.06.2014

	                  № 149

Об общих требованиях к Порядку составления,
утверждения и ведения бюджетных смет
казенных учреждений и органов
местного самоуправления
В соответствии со статьями 161,

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=706AA7D7DD67D4121345CBC41770D6A50E8B35E817E9D5496EB93184A8EB9E6E5C4FA5DB4B440DO5J
221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 года N 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», руководствуясь ст. 37 Устава города Шарыпово,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Общие требования к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений и органов местного самоуправления.
2. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений и органов местного самоуправления устанавливается главным распорядителем средств городского бюджета, в ведении которого находятся казенные учреждения, в соответствии с Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений и органов местного самоуправления, утвержденными настоящим Постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Руководителя Финансового управления администрации города Шарыпово Гришину Е.А.

4. Постановление Администрации города Шарыпово от 13.05.2011 № 101 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальными казенными учреждениями» признать утратившим силу.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании Официальном вестнике города Шарыпово и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Шарыпово.

Исполняющий обязанности  главы Администрации

города Шарыпово                                                                                    И.И.Герилович
Исполнитель

Руководитель финансового управления

администрации города Шарыпово                                                          Е.А. Гришина

Юридический отдел

Начальник отдела

по работе с обращениями

граждан и управлению документацией

      Т.А. Абашева

Общие требования к Порядку составления,
утверждения и ведения бюджетных смет
муниципальных казенных учреждений
и органов местного самоуправления

I. Общие положения

1.1. Настоящие Общие требования устанавливают требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - смета) казенного учреждения, а также с учетом положений статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации органов местного самоуправления.

1.2. Главный распорядитель средств бюджета утверждает порядок составления, утверждения и ведения смет подведомственных учреждений в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе с учетом настоящих Общих требований.

Главный распорядитель средств бюджета вправе установить в порядке составления, утверждения и ведения смет подведомственных учреждений особенности для отдельных учреждений и (или) групп учреждений с учетом:

- данных по результатам проверки правильности составления и ведения смет;

- результатов выполнения учреждением сметы за отчетный и (или) текущий финансовый год;

- данных о соблюдении учреждением бюджетного законодательства Российской Федерации по результатам проведения контрольных мероприятий, в том числе внутреннего финансового контроля организации бюджетного учета и отчетности учреждения.

1.3. Смета является документом, утверждаемым по установленной форме и устанавливающим объем и распределение расходов бюджета в соответствии с доведенными в установленном порядке лимитами бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств в разрезе классификации расходов бюджетов и классификации операций сектора государственного управления (далее - КОСГУ) с учетом детализации по кодам аналитических показателей на очередной финансовый год.
1.4. Руководитель учреждения несет персональную ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, за принятие обязательств сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств и иные нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации.

II. Порядок составления и утверждения бюджетных смет

2.1. Целью составления сметы является установление объема и распределение направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до казенного учреждения и органов местного самоуправления в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года (далее - лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов КОСГУ.

Главный распорядитель, распорядитель средств бюджета, учреждение вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических показателей.

Главный распорядитель (распорядитель) средств бюджета вправе формировать свод смет учреждений, содержащий обобщенные показатели смет учреждений, находящихся в его ведении.

2.3. Смета  составляется казенными учреждениями и органами местного самоуправления (далее по тексту – учреждение) по рекомендуемой форме согласно приложению N 1 к настоящим Общим требованиям подписывается руководителем, заверяется печатью. Сметы  казенных учреждений и органов местного самоуправления составляются на бумажном носителе в 2-х экземплярах, один экземпляр представляется в Финансовое управление администрации города Шарыпово с сопроводительным письмом.

2.4. К представленной смете (своду смет) прилагаются обоснования (расчеты и расшифровки расходов) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющиеся неотъемлемой частью сметы. Расшифровка предоставляется по рекомендуемой форме согласно приложения № 2 к настоящим Общим требованиям.
2.5. Бюджетная смета составляется в рублях.

III. Порядок ведения бюджетных смет

3.1. Ведение сметы предусматривает внесение изменений в смету в пределах доведенных в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
3.2. Письмо о необходимости внесения изменений в смету направляется учреждением на рассмотрение в Финансовое управление администрации города Шарыпово. Одновременно с  предлагаемыми изменениями в смету представляются обоснования (расчеты, расшифровки расходов) вносимых изменений с указанием причин для изменения бюджетных ассигнований.
3.3. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей (сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс", и (или) уменьшения, отражающихся со знаком "минус", объемов сметных назначений):

а) изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

б) изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

в) изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

г) изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

3.4. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

3.5. Изменения показателей сметы учреждения оформляются по рекомендуемой форме, предусмотренной Приложением N 3 к настоящим Общим требованиям.
3.6. Внесение изменений в расшифровку к бюджетной смете в части изменения работ (услуг) оформляется по рекомендуемой форме, предусмотренной Приложением 4 к настоящим Общим требованиям.